
 

 

Name Übungsleiter: ____________________ 

Jahr: 2024 

Bestätigung 

zur 

Berücksichtigung der steuerfreien Aufwandsentschädigung 

i.S. des §3 Nr. 26 EstG 

 

Ich erkläre hiermit, dass ich die Steuerbefreiung nach §3 Nr. EStG im laufenden 

Kalenderjahr 2024 bei den Einnahmen aus einer anderen Tätigkeit als Künstler 

oder Übungsleiter oder einer anderen nebenberuflich begünstigten Tätigkeit (wie 

z.B. für Bund, Länder, Gemeinden, Gemeindeverbände, Industrie und 

Handelskammern, Handwerkskammern, Rechtsanwaltskammern, 

Steuerberaterkammern, Wirtschaftsprüferkammern, Ärztekammern, 

Universitäten oder die Träger der Sozialversicherung etc.) 

1.) – nicht       (falls zutreffend ankreuzen) 

2.) – in Höhe von  ____________________€ (Bitte genauen Betrag eingeben) 

in Anspruch genommen habe, bzw. in Anspruch nehmen werde. 

(Die maximale steuer- und sozialversicherungsfreie Verdienstmöglichkeit über 

die Übungsleiterpauschale im Jahr 2024 beträgt 3.000.-€ / Jahr) 

Jegliche Veränderung in meiner Person oder meinen Tätigkeiten, insbesondere 

die Aufnahme weiterer Tätigkeiten werde ich unverzüglich mitteilen. Mir ist 

bekannt, dass Nachteile des Vereins zu meinen Lasten gehen. Der 

Künstler/Übungsleiter verpflichtet sich im Innenverhältnis den Verein von 

Zahlungspflichten Dritter freizustellen, wenn dem Verein durch eine Verletzung 

der Informationspflicht ein Schaden entsteht. 

 

 

_______________________     __________________ 

(Ort, Datum)       (Unterschrift) 


